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REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL EDINET

CONSILIUL SATESC TIRNOVA

DECIZIE nr.l2l6
din 07 decembrie 2023

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului
pe bunuri imobiliare qi impozitului funciar
pentru anul2024.

in temeiul art.l 4,ali.2litera a) a Legii nr.436-XVldin 28.12.2006,privind
adminastrafia publicd locald ,in conformitate cu Titlul VI din Codul Fiscal ,aprobat
prin legea nr.1163 din 24.04.1997, conform cu Legea nr.1056-XV din 16.06.2000
pentru punerea in aplicare a Titlului VI din Codul Fiscal ,cu modifiSrile qi

complectdrile ulterioare ,conform Legii nr.l81 din 25.07.2014, cu privire la
finanlele publice qi responsabilitalile bugetar-fiscale, consiliul sdtesc Timova
DECIDE:

1.Se aprobd cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare qi impozitul
funciar ,pentru anul2024, dupd cum urmeazd :

Nr.d/o Obietele impunerii Cotele
concrete

I. Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul

impozitdrii
(conform art.280 din titlul VI al odului Fiscal)

Bunurile imobiliare .inclusiv:
I Cu destinatie locativd(apartamente si case de locuit 0.2 % din



qt
I

individuale,terenuri aferente acestor bunuri ). 
-----------.---

valoarea estimatd
a bunurilor

2.
a
J. Loturile intovdrdqiilor pomicole cu sa ara @

ele.
4. Terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele, 0,3o/o din

valoarea estimatd
a bunurilor

5. Bunurile imobiliare cu altd destinafie deciffi
agricold,inclusiv exceptind garajele qi terenurile pe care acestea
sunt amplasate qi loturile intovdrdgiilor pomicole cu sau ftra
constructii amplasate pe ele.

0,3 Yo din
valoarea estimatd
a bunurilor
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Terenuriel cu destinaqie agricold:
I ) Toate terenurile ,altele decit cele destinate finefelor

qi pdqunilor:
a)care au indici cadastrali

b)care nu au indici cadastrali
2)Terenurile destinate finefelor gi pIqunilor:
a)care au indici cadastrali
b)care nu au indici cadastrali

2,50 lei,pentru
I/grad/ha
110 lei/ha

0,75
27,5lei pentru
lha

6.

3)Terenurile ocupate cu obiecte acvatice(iazu.i,lacuri; 1000 lei pentru
lha

Terenurile din intravilan,inclusiv:
I )terenurile pe caresunt amplasate fondul de locuinfe ,loturi
de pe lingd domiciliu(inclusiv terenurile atribuite de cdtre
autoritrfile publice locale ca loruri de pe lingd domiciliu qi
distribuite in extravilan, din cauza insuficientii de terenurie in
intravilan) in localitdfile rurale.

Iei pentru115

lar

2)terenurileatribuitedecdtreautoritatilepublicelocaffi
loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in extravilan, din I

carrza insuficienfii de terenurie in intravilan, neevaluate de I

cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii I

estimative.(grddini)
3)terenurile destinate intreprinderilor agricole atte terenuri
neevaluate cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimative

15 lei pentru I ar

8. Terenurile din extravilan.inclusiv:
I )terenurile pe care sunt amplasate clddiri ;i constructii,
carierele qi pdminturile distruse in urma activitdtii de
producfie , neevaluate cdtre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimative.

500lei pentru 1

ha

2)terenurile altele decit cele specificate la lain. rhl.""uluut.
cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii



VI

estimative

Cotele concrete la impozitul pe bunuriel imobiliare
pentru cl6diri,construcfii, casele de louit individuale,apartamentele qi alte incdperi izolate,

inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construcliei de 50 % gi mai mult, r6mase
nefinisate timp de 3 ani dupd ineputul lucrdrilor de construc{ie
neevaluate de itre organele cadastrale in scopul impozitlrii

( conform la anexa nr.2 La Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul
fiscal nr.1056 din 16.06.2000)

9. Pentru clddiri Ei construcliile cu destinafie agriolA, precrr* ;i pe
alte bunuri imobiliare,neevaluate de cdtre organele cadastraie
teritoriale conform valorii estimate, cu excepfia celor prevdzute in
pct.l0 qi pt.1 I inclusiv :

a) Pentru persoanele juridice Ei fizice care desftqoard
activitate de intreprinzdtor.

b) Pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la
lit.a)

0,2 oh din valoarea
contabilS a bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscal5

0,1 o% din cosful
bunurilor

10. Pentru bunurile imobiliare ,cu excepfia celor prevdzute in pcfl qi
pct.l 1, inclusiv:

a) Pentru persoanele juridice ;i fizice care desftqoard
activitate de intreprin zdtor.

b)Pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la
lit.a)

0,3o/o din valoarea
contabild a bunurilor
imobiliare

0,3 %o din valoarea
contabili a bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscald

ll Bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartamente ;i case de
locuit individuale)din localitdlile rurale se stabilesc dupd cum
urmeazd:

a) Pentru persoanele juridice Ei fizice care desftqoard
activitate de intreprinzdtor.

b)Pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la
lit.a)

0,2 % din valoarea
contabil[ a bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscald

0,2%o din valoarea
contabilS a bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscali
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Preqedintele qedinfei

Secretarul consiliului sdtesc

Contrasemnat - contabil -sef

Viorel LEMNI

0l esea LOMAEVA-COJOCARI

Tatiana RO$CA


